6.

Das Agriculturfest in China, v. Martius Martinius.

Imperator Yénius ipse agriculturae dabat operam, ut omnes eius exemplo, etiam summi praefecti ad imitationem traherentur. Hinc rusticalia, festum Sinis diem, quem Hinchum vocant, originem sumpsisse crediderim. Rusticorum quidem proprius hic dies est, sed vere nobilissimus, quemque solemnum omnibus usus fecit. Primo enim vere, cum sol medium Aquarii signum ingreditur, etiamnum a Sinis, ingenti per imperium universum pompa, in qualibet civitate atque in ipsa regia urbe, dics iste celebratur, in hunc ubique fere modum.

Unus e primoribus praefectis claro cum plausu, symphonia gressibus prae moderante, collucentibus undique cereis et vexillis volitantibus, redimitus floribus, ad portam Orienti obversam progreditur. Hunc virorum turba sequitur, pompa ferula vectibus portantium, quibus veterum historiarum de agricultura monumenta, vel e papyro, vel e ligno picta, repraesentantur, sericiis aureisque textilibus fulgentia. Variis in locis assurgunt arcus triumphales procedentibus. Plateae onines aulaeis dependentibus superbunt: In hunc igitur modum praefectus ad urbis portam, de qua dictum, procedit, veri adventanti quasi obviam iturus. Inter simulacula caetera praecipue duo eminent. Alterum est vacca testacea tantae nonnunquam magnitudinis, ut ab hominibus quadraginta portari vix queat. Alterum, sed vivum, est adolescens, quem diligentem ac laboriosum spiritum appellant, qui pedem unum nudum, alterum tibiali tectum habet, virga vaccam testaceam continuo percutiens. Sequuntur rustici, omnia ferentes artis instrumenta.

Neque hic quidquam vacat mysterio. Continua vaccae verbatione significare volunt, quantam curam rustici debeant

agrorum culturae impendere. Per pedem adolescentis nudum et alterum male calceatum festinationem innunt, quam rusticos oporteat adhibere, cum se rus conferunt ad laborem, ut nec temporis satis ad se vestiendos sibi permittant. Pompa usque ad regis palatium et in urbibus ad praefectorum aedes deducta, vacca testacea omnibus ornamentiis ac floribus exuitur, e cuius aperto ventre, velut ex equo Troiano, parvas magno numero vacas, ex testacea nimirum matre testaceas extrahunt, e quibus unam singulis praefectis mittit Imperator, simul monens, ut omnem operam in agris colendis a populo carent adhiberi, seduloque invigilent, nulli nec agro, nec homini liceat otiosum esse. Scribunt, ipsum Imperatorem eo die terram aratro scindere atque sementem facere.

7.

Das Carroussel zu Amsterdam, bey Anwesenheit der Maria v. Medicis, v. G. Barlaeus.

Uti classei Yae fluento innatantem cernere erat, ita in continente equitum patriciorum turma occurso suo iucundissimum praebebat Reginae spectaculum. Non mercenario illa constabat milites, sed optimatum et opulentium civium selecta sobole; non necessitate ad bellum, principis aut magistratus iussu convenire solita, sed sua voluntate ad honestam animi exercitacionem. Calcaria, stapedes, frena, bullae, fibulae; contorti in cincinnos non sine artificio capilli et iubae, et id genus alia equorum ornamenta, aureis argenteisque bracteis fulgebant. Enses, sclopeta pro armis erant. In pileolorum verticibus discolores plumae radiabant. Equis caput erectum argutumque, oculi acres, magni et micantes, breves auriculae, collum iuxta caput gracilescens, pectus amplum; pleni lumbi, pedes lati et villosi; coloris plurimi punicei vel castanei, nigri quidam, quidam varii et ex pluribus temperati.

Quorundam generositatem arguebat pedum color niger, cana et crispa coma, maculae zonaeque rubrae. Erant quos stellula in fronte commendabat; alios quatuor pedum, alios duorum, alios unius, vel dextri vel sinistri, candor. Ex circumversione ad utrumque latus versatiles agnoscas, ex incessu elegantes, ex habenarum motu obsequentes et faciles. Quod si qua sonum procul arma dedere, stare loco nescii, stantes spumantia mordebat frena, humum arrectis auribus pede pulsabant. Ibant ad numerum, et hinnitu dominorum suorum instituto adfremebant ea gravitate, ac si regiae se maiestati praeire arcane instinctu

ognovissent. Incedebant factis externo equite conturberniis. Praecedebant tubicines tres purpurea veste induiti, et tubarum clangore aurium gratiam demerebantur. Equites amictus forma colorque distinguebat. Hi Serico, hi Tyrio, hi Phrygio, hi bombycino, hi fimbriato, alii undulato speciosi ac decori. Pro supra veste plerisque lorica erat coriacea militaris habitus, aspectus omnium et singulorum pulcherrimus.

8.

Die elysäischen Felder zu Paris, v. G. Brotier.

Quam magnificum, quam unicum in toto terrarum orbe spectaculum offerunt in aditu Parisiaco, aulam inter et urbem, feliciter positi Campi Elysii! Occursantibus undique naturae et artium opibus; festo serenoque die effusa plebe immensa, laborum obliterata, gramineis toris discubente, ad symphoniam tripudiantem, iocis, deambulationibus, ludis, comessationibus, compotationibus et omni Gallicae hilaritatis impetu exultante, inter popularia gaudia strepentibus publicis viis praecepiti volubilis ambitionis aulicaeve adulatio[n]is concursatione, ventosa superciliosae aut luxuriantis vanitatis pompa, tardigradis obesae opulentiae ac morosae senectutis taediis, pulverulentis hiantium mirantiumque advenarum vehiculis, spectatores omnes, omnes spectaculum, lenes inter umbras deliciasque ruris exhibent miras vultum, morum, hominum, rerumque differentias, grata simul et utilia oculorum et animorum delinimenta. Talia ne quaesieris in privatorum, vel etiam regum hortis. Haec ad unos naturae ac gentium hortos pertinent.

9.

Die Kletterstange, v. Nit. Erythraeus.

Buleuterium ascendimus, ubi proceram arborem, suo denudatam cortice, multoque sevo perunctam, conspicimus, e cuius vertice pendebant farcimina, casei, ligulae sericae, palumbi, aviculae, et alia id genus multa, quorum pretium minam non excedebat. Signo dato, veniunt in medium, in veste linea, qui parati erant Maium (id arbori nomen erat) scandere, divisi in classes quatuor, ex ultima plebe conflatas. Fit pugna inter eos et acerrima contentio, quinam primum arborem accedant, eam concessuri. Res agitur pugnis, colaphis, calcibus, cubito, pede: itaque se invicem urgere, pellere, verberare, supplantare; alter alteri os, caput, collum ferire, contundere, commitigare, ut nullum auctumno pomum sit aequa mite, ut illorum erant ora

et capita pugnis mitia ac mollia: denique unusquisque erat alteri pro gymnasio, in quo ille verberando se exerceret. Atque haec omnia ad populi sibilos, ad turbarum sonum ac tympanorum strepitum fiebant.

At quae pars, reiectis aliis, superior discesserat, Maium ambere: tum unus, caeteris audacior ac promptior, manibus, genibus, pedibus, eidem advolutus, conabatur sursum ascendere; sequabantur alii, ex eodem grege, cum castulis ac sacculis plenis arenae, cuius ope auxilioque tentabat ille, an trunco illi, nodis vacuo, ac sevo, ut dictum est, delibuto, manibus posset haerere: ac saepe fiebat, ut, qui ad verticem usque se contulisset, statim deorsum, omnium cum risu, relaberetur. Sed cum tandem unus, prope reptando ad summum arboris enixus, potuit ramos ibi prominentes manibus uncis apprehendere, confestim in signum victoriae, uni ex avibus ibidem alligatis, vincula demere, ac facere potestatem avolandi quo vellet; deinde pendentia indidem praemia per vim evellere, rapere, sociis tradere; postremo, direptis rebus omnibus et in culeos ingestis, omnes eius gregis, ovantibus similes, discedere, seque aliquo in popinam immergere, ubi ad vesperam usque neque edendi neque potandi finem facerent.

10.

Zweikampf zwischen Hecht und Frosch, v. Camerarius.

Delitescebat in latebris ripae vivarii Lucio discors Rana, cum forte Lucius otioso similis, levi caudae motu, summas vivarri aquas ultro citroque sulcaret, quoad tandem ad locum, quem insidiis faciendis Rana cepit, propius appelleret: non omisit bene gerendae rei occupationes Rana, sed simul atque facultatem assiliendi hostis sibi oblatam vidit, ita ut erat sinibus buccarum inflatis, oculisque prae ira flagrantibus, repente in caput illius insilit, lateque divaricatis pedibus, frontem circumplexa (vide solertiam animalculi!) in ipsos praecepue oculos Lucii invadit, mollissimasque et carissimas lancinat partes. At ille dolore exagitatus, modo citato per undas cursu ferri, fluctusque circum se concitare, modo vertigine rotari, fruticum et arundinum; quae in vivario subnatae emicabant attritum quaerere, si quo pacto male conciliatum, nullarumque prae se virium insessorem, fronte excuteret. Caeterum omnes eius cognatus incassum cedebant, tam mordicus eamdem frontem Rana obtinebat, tamque pertinaciter poenas ab avidissimo corporis

mi vexatore exigebat, donēc torpescētibus ex multa lucta vi-
ribus, Lucius ipse vīctus succubuit, seque Rana mīque una in
gurgitis ima demersit. Nobis adhuc omnibus, qui aderamus
eodem loci subsidentibus, luctatoresque qui iucundum nobis de-
spectaculum exhibuerant, oculo requirentibus, ecce tibi Rana
subito in altum exilit, ac more victorum ovans, coaxans vitu-
lansque, rursus in sua se palatia recepit. Imperat extēmōlo
pontifex acciri pīscatores, qui, Lucio retibus invento inque lu-
cem prolato, cognoscendi potestatē fācerent, quidnam cum il-
lo demerso actū esset; atqui miser ille utroque lumine orbus
extrahitur, non sine omnīum nostrū admirationē.

II.

Das Hotel der Invaliden zu Paris, v. Rollin.

*Intuetur unusquisque vestrum animo superbas illas aedes,
quas veluti ad spectaculum magnitudinis suae in ipso reginae
huiuscē urbē aditu posuit Ludovicus, aedificiorum amplitudine
et situ loci illustres, subtractionum magnificentia vere regias,
novo vero instituto opēris prorsus singulares.*

Nullum erat antehac aerumnosae virtuti perfugium, nullus
veluti portus, quo se milites ex diutina bellorum agitatione reci-
perent. Fracti annis et vulneribus, truncato corpore, claudi,
caeci, debiles, errabant flebili agmine circumferentes miserabili-
ter per oculos et ora civium paupertatem suam et vulnerum ci-
catrices, foeda belli praemia.

Providit optimus Imperator illorum inopiae et senectuti pa-
tēna prorsus caritate. Nec miror intrepidos nunc, regnante
Ludovico, milites, mortique devotos, per arma, per flamas, pe-
ne dicam vecordi audacia alienatoque a praeſentis periculi sensu
animo, in hostem ac pīelia ruere. Redeuntē eos ex bellicis la-
boribus et periculis manet ampla et magnifica domus, ubi sub
tutela Ludovici, et quodam modo sub eius palmarum umbra,
emeriti senes, iuvenesque laureati, in otio triumphali conque-
scunt. In hoc illustri et christiano Gallici Martis domicilio
regnat alta et secura pax; mirus tamen ordo disciplinae milita-
ris observatur. Perstrepunt haec velut suburbana castra con-
tinuo armorum strepitū, sed innocentē et incruento: aguntur
illie perpetuae diu noctuque excubiae; nullius tamen hostis insi-
dias timent, praeterquam interni et domestici, animorum vitia
et cupiditatis intellige. Haec illis unica superest pugna, uni-
ca quaeritur victoria. Post lacessitas temere mortes in medio

aestu et caeco furore praeliorum, discunt ibi in ipso beatam pacis sinu christianam mortem expectare patienter.

Dignum est angelis spectaculum, intueri ferventem in hac domo plurimorum militum pietatem: atque haud scio an ulla solitudo maiora pietatis exempla suppeditet. Quacunque diei hora ingrediare augustum illud supremi exercituum Dei templum; videas tamquam stantes piis in excubis veteranos centuriones ac milites prostratos suppliciter ante aras, sine ulla ostentatione et pompa, sed tanquam unico teste Deo, lacrymantibus oculis, fixo in terram vultu, immoto corpore, eoque superiorum fervore et religionis spiritu, qui etiam ab impiis divini nominis confessionem et reverentiani extorqueat.

Sileant, si volent, de Ludovico poetae; conticescant oratores; quiescant etiam, si libet, periti facta regum venturis servare saeculis artifices; melius veriusque rudi et imperita militum vece, quam exquisitissimis orationibus ac carminibus Ludovici nomen celebrabitur: pereanius durabit eius gloria in fidis pectoribus et grata ac memori pietate militum, quam in auro, in aere, in marmore et pictis ad vivum imaginibus. Militaris illa libertas, unius amica veritatis, promtiorque imperatorum culpas arguere, quam laudare virtutes, aberit ab omni suspicio-ne adulacionis, cuius nos poetae et oratores vix fugere possumus opinionem.

Nec erit unius aevi ista Ludovici gloria, aut intermorietur ac concidet cum iis, qui nunc istas aedes incolunt. Transmitetur illa fideliter, et quasi per manus tradetur ab iis qui nunc sunt ad futuros huius praeclarae domus hospites. Qui si forte de tanto Ludovici in se beneficio sileant, clamabunt ipsi lapides aedificiorum et templi parietes, fundatam esse hanc a Ludovico magno illustrem domum, apertumque hoc illius pia liberalitate et magnificentia miseris militibus asylum, in quo posset illorum senectus non solum quieta, sed etiam honorata consistere. Quin et gentes externe, vicinique principes, qui aemulatione Galliae simile opus aut iam instituerunt, aut venturis aetatibus instituent, tanto quidem amplitudine ac magnificentia nostro hoc inferius, quantum ipsi sunt eruntque Ludovico impares, renovabunt illi scilicet et quodam modo cumulabunt Ludovici gloriam, ad quem tanquam auctorem et institutorem praeclari operis et sua et aliorum in milites benefacta pertinebunt.

12.

Der Hofmann in Ungnade, v. Petr. Firmianus.

Aulam esse oceanum quis neget? Quot fortunae his fluctibus se credidere, tot naves sunt, imparia certe versantibus undis onera; quaedam enim ad tempestates firmius sunt comparatae, suisque velis commodius utuntur: omnibus tamen una sors, saepe ferri quo nolint; late circumstans periculum trepide intueri; non plus inter aquas ab aquarum insania, quam ab hostili igne reformidare; qui semel flantibus auris noxie incensus est, cum fugae ratio desit, omnino pereundum. In eo autem danno, quae prius non periclitanti socia navigia adhaeserant, ut grassantem flammarum devitent, foedus solvunt, ac, vel otiosa miseratione commoti, vel evasisse gestientes, quotquot ea sibi declinatione consulunt, procul spectant amicorum incendium.

En destitutum aulicum: infelicem nemo palam audet solari, nemo compellat, accedit nemo; omnes quippe ardentis fortunae vel leves scintillas reformidant. Et putem in aula stabiles amicos inveniri, cum haud laesi terga vertant quibusque familia-
rissimis, statim ac principibus accepti esse desierunt, tamque cito nullo pudore deficiant? Ubi suum in rus vir iste secesserit, qui gratia principis excidit, nullus nisi furtivus inviset. Si qui scribant, ipsae epistolae sub pallio vel conscientia tantum nocte traditae; pavebunt, ne, qui se promisit latorem, delator fiat. Qui fastidiebat agrestes velut ex viliori scilicet luto confectos, iam pene pro sodalibus habebit exul miserrimus, vel moestissima solitudine, ut nimirum brevior vita intolerabili aerumnae compendium faciat, corpus conficiet. Redibit in memoriam importuna pristinae felicitatis imago; frequentia clientium; adulatorum tot artibus adumbrata fides, intumescentis spei, cum nihil impervium sibi crederet, audacia; inter fletus ac gemitus continuo succurret, quam bene initia processissent; quam saepe Rex humanissime compellarit; denique iam bona ista penes inimicos, quae aut ipse tenuerat, aut erant prorsus ventura, nisi repentina calamitas sortis optimac contextum invida manu praecidisset

13.

*Das Erdbeben zu Lissabon, v. Schultz
ab Ascherade.*

Olyssipponem, Lusitaniae caput, regia sede et portus opportunitate celeberrimam, exiguum evertit temporis momentum, po-

steris memoranda clades. Sereno coelo, dum effusa in templis multitudo festum celebrat Sanctis dicatum universis, exoritur repente strepitus, velut discerpentium rotarum: tremit valido ictu quassata humus, corrunt protinus tot millibus repletae aedes, in quaque eveltitur arx regia, pereuntium dissonos inter clamores, horridumque ipsius ruinae fragorem. Plurimi dum tecta repetant, gravior irrupit et latius fusa pestis. Hiscebat icta iterum tellus, haeriebatque superstantia, certo parietes intra versantium exitio, nec minori dilabentium discriminine, dum firmare fluxa humo non datur gradum, et ruentia inter pondera fugam abstulerant oclusae viae. Iacuit immensa strages, sexus omnis aetatisque auresa veluti congeries hominum et animalium, infelicitis urbis aliquando decus ac divitiae. Adenierat sortis humanae commerciam, mali atrocitas, nec propria inter pericula refrebant miserorum eiulatus, qui laceris artibus, inter saxa haerentes, aut vi pulveris oppressi, servari precabantur spiritum, nec opem ferre licebat, ob interiacentis molis obicem.

Increvit haud multo post, extra aestus vicem, ipse Tagus, tantaque vi infunditur, ut primo impetu raperet occurrentia; subito post recessu misceret undis, siccum dum linquit littus; mox reversus, denuo irrupit, cessitque iterum tumescens magis, minori tamen cum noxa. Mersa tum aquarum lapsu maiora prope flumen, ad excipiendum vectigal exstructa, iam labefacta aedificia duo. Nec cladis expertes quae portum nayes, ipsumque tenebant pelagus, quarum complures anchoris avulsae, projectae in solidum, fractaeque sidebant. Sic maris convellebantur et terrarum ima. Tot malis cumulum imposuit finemque flamma saeviens, quae primum sicut obducta, mixto dein pulvri fumo, vix advertebatur: mox ubi corripere lieuit et adurere obstantia, ventoque irritari, validius exarsit, per quatriduum grassata. Iuvit ignis vim malorum fraudis, qui impune quo diriperent, ipsam ultro aluere flamمام. Auxerant scelestorum colluviem ruptis portis elapsi, qui custodia detinebantur: latrocinia dum agunt, publicae calamitatis additamentum, donec comprehensi plures ipso in limite iustas dedere poenas. Aequora crederes, terramque et ignem, ipsos quoque cives conclamatae urbis decrevisse supra.

Cecidere proceres nonnulli, et inter ipsos, Hispani regis ad Lusitanum orator. Incolarum vero constat non paucos, sustentata per aliquot dies vita, occluso exitu, fame periisse. Lugens haud dubie humanarum aerumnarum obtulit documentum urbs paulo ante florentissima, citra vim hostilem, coelesti